
 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 

 

 

DELIBERAZIONE  ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

DELIBERAZIONE NUMERO  41 DEL  20-12-19 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO - ATTESTAZIONE DELLA SCELTA 

DELL'ENTE DELLA MANCATA ADOZIONE DELLO STRUMENTO 

CONTABILE, AI SENSI DELL'ART. 233 - BIS DEL D.LGS. 267/2000  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di dicembre, alle ore 18:30, 

nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi 

spediti nei modi e termini di legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione. 

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti 

i consiglieri: 

 

============================================================== 
 

Simoncini Sara P QUATRINI STEFANO A 

ZAMPONI ALBERTO P MEDICI SABRINA P 

PRIMUCCI RICCARDO P RIZZO MICHELE A 

ZAMPONI GIUSEPPE P RIZZO PASQUALE A 

ZAMPONI LUANA P IASELLA VINCENZO ANTONIO A 

PAGLIONI LUCIA P   

 

============================================================== 
 

Assegnati n. [10] In carica n. [11] Assenti n.[   4] Presenti n.[   7] 

 

Favorevoli 7 

Contrari 0 

Astenuti 0 

 

Assiste in qualità di Segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Trojani Fabio 

Assume la presidenza l’ Ing. Simoncini Sara nella sua qualità di SINDACO 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 

Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 20-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

scrutatori nelle persone dei signori: 

PRIMUCCI RICCARDO 

PAGLIONI LUCIA 

MEDICI SABRINA 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 20-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

Illustra il Sindaco. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che  

- il bilancio consolidato del «gruppo amministrazione pubblica» è lo 

strumento preordinato a dare piena evidenza alla situazione finanziaria, 

economica e patrimoniale dell’ente e della complessiva attività svolta dallo 

stesso attraverso le proprie articolazioni organizzative; 

- lo stesso rappresenta – unitamente all’adozione di un sistema di 

contabilità economico-patrimoniale su cui il predetto documento contabile 

si fonda – un obiettivo centrale del decreto legislativo n. 118 del 23 

novembre  2011, come integrato e corretto dal decreto legislativo n. 

126/2014; 

 

Considerato che, tuttavia, il legislatore, dopo aver accordato agli enti con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti il beneficio della gradualità 

d’applicazione delle norme sul consolidato, con l’attuale formulazione 

dell’art. 233 –bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) ha 

stabilito, con norma a regime, che i suddetti enti dal 1° gennaio 2019 

«possono non predisporre il bilancio consolidato» ( cfr. art. 1, comma 831, 

legge 30 dicembre 2018, n. 145);  

 

Rilevato che a ciò si aggiunge, da ultimo, la facoltà per i comuni con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti, di rinviare l’adozione della 

contabilità economico-patrimoniale, ai sensi dell’art. 232, comma 2, TUEL 

(come modificato dall’art. 15 -quater del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 

34, convertito dalla legge 28 giugno 2019, n. 58);  

 

Considerato che la legge prevede che i suddetti comuni «possono non 

tenere la contabilità economico patrimoniale fino all’esercizio 2019»; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 20-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

Dato atto che a fronte della facoltatività dei predetti adempimenti, è onere 

degli Enti formalizzare la scelta con apposita deliberazione; 

 

Considerato che gli elementi informativi offerti dalla contabilità 

finanziaria assolvono compiutamente le finalità indicate nelle premesse; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Area Contabile in 

ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

Con votazione favorevole, espressa all’unanimità da parte di n. 7 

consiglieri presenti e votanti,  

 

DELIBERA 

 

di aderire alla la facoltà per i comuni con popolazione inferiore a 5.000 

abitanti, di rinviare l’adozione della contabilità economico-patrimoniale, ai 

sensi dell’art. 232, comma 2, TUEL (come modificato dall’art. 15 -quater 

del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito dalla legge 28 giugno 

2019, n. 58).  

 

La seduta è sciolta alle ore 19:05. 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 20-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 10-12-2019 Il Responsabile del servizio 

  Barboni Santina 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 

 

Data: 10-12-2019 Il Responsabile del servizio 

  Barboni Santina 
 

Steso il presente verbale, lo stesso viene letto, approvato e sottoscritto come appresso. 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

Dott. Trojani Fabio   Ing. Simoncini Sara 

 

____________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on 

line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 con  

pubblicazione numero 105. 

 

 Poggio S. Vicino li 08-05-20              

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è 

stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  08-05-2020 al 23-05-

2020, ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA'  

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

 

Poggio S. Vicino li 23-05-20              

 

 

 

Il Segretario Comunale 

Dott. Trojani Fabio 

Il Segretario Comunale 

Dott. Trojani Fabio 


